

## 第2 群馬県公営企業の業務状況

### 〔企業局の部〕

#### 令和元年度上半期の業務状況

##### 1 業務の状況

##### 1 電気事業

###### (1) 営業

この事業は、再生可能エネルギー開発の一環として県営発電所を建設し、その発生電力を東京電力エナジーパートナー(株)に供給しています。水力発電所32箇所、汽力発電所1箇所及び太陽光発電所2箇所の合計35発電所が稼働し、その最大出力合計は250,910kWです。

当期における供給実績及び料金収入は、次のとおりです。

区 分	令和元年度上半期供給電力量		供給率 B / A × 100	料 金 収 入 額 (税込み)
	目 標(A)	実 績(B)		
水 力 発 電	541,198,000kWh	534,578,964kWh	98.8%	4,215,893,025円
汽 力 発 電	18,282,000kWh	18,107,200kWh	99.0%	165,693,600円
太陽光発電	2,142,000kWh	2,172,624kWh	101.4%	92,099,289円
合 計	561,622,000kWh	554,858,788kWh	98.8%	4,473,685,914円

###### (2) 建設

新規発電所の建設では、ハッ場発電所及び群馬コンベンションセンター太陽光発電所の建設を進めています。

##### 2 工業用水道事業

###### (1) 営業

この事業は、地域の企業を対象に安定した工業用水を供給し、産業基盤の整備・充実を図るとともに、地下水の保全と地盤沈下の防止を行おうとするもので、渋川市周辺の8社8事業所に給水する渋川工業用水道及び東毛地域の3市5町87社97事業所に給水する東毛工業用水道があります。

当期における契約水量及び料金収入は、次のとおりです。

名 称	令和元年度上半期給水量		給水率 B / A × 100	料 金 収 入 額 (税込み)
	計 画(A)	実 績(B)		
渋川工業用水道	20,792,660m <sup>3</sup>	16,149,874m <sup>3</sup>	77.7%	289,203,971円
東毛工業用水道	15,509,689m <sup>3</sup>	7,685,197m <sup>3</sup>	49.6%	572,800,132円
合 計	36,302,349m <sup>3</sup>	23,835,071m <sup>3</sup>	65.7%	862,004,103円

###### (2) 建設

渋川工業用水道の上郊ルート改良事業(配水管布設工事)を令和2年度の完成に向け進めています。

##### 3 水道事業

###### (1) 営業

この事業は、市町村等水道の地下水利用の適正化、安定した供給体制の確立、水源及び取水・導水施設への市町村等ごとの重複投資の回避を目的とする県営の広域水道用水供給事業です。

前橋市及び高崎市等4市町村に給水する県央第一水道、群馬東部水道企業団(太田市及びみどり市)に給水する新田山田水道、群馬東部水道企業団(館林市等7市町)に給水する東部地域水道、前橋

市及び伊勢崎市等5市町に給水する県央第二水道があります。  
 当期における給水実績及び料金収入は、次のとおりです。

名 称	令和元年度上半期給水量		給水率 B / A × 100	料 金 収 入 額 (税込み)
	計 画(A)	実 績(B)		
県央第一水道	22,778,010m <sup>3</sup>	22,925,899m <sup>3</sup>	100.6%	1,230,012,540円
新田山田水道	4,093,344m <sup>3</sup>	4,132,778m <sup>3</sup>	101.0%	450,922,770円
東部地域水道	4,729,452m <sup>3</sup>	4,763,822m <sup>3</sup>	100.7%	520,996,428円
県央第二水道	10,080,006m <sup>3</sup>	9,913,268m <sup>3</sup>	98.3%	1,110,413,454円
合 計	41,680,812m <sup>3</sup>	41,735,767m <sup>3</sup>	100.1%	3,312,345,192円

(2)建設

県央第一水道の3号浄水池建設工事を令和元年度中の完成に向け進めています。

4 団地造成事業

この事業は、地域経済の活性化を図るため、産業団地等の用地取得、造成、分譲と住宅団地の分譲を行うものです。

当期における業務状況は、次のとおりです。

・用地取得	2,792m <sup>2</sup>	産業団地	2,792m <sup>2</sup>	千代田第二工業団地
・造 成	19.3ha	産業団地	19.3ha	藤岡インターチェンジ西産業団地
・分 譲	200,941.83m <sup>2</sup>	産業用地	180,688.52m <sup>2</sup>	板倉ニュータウン
		その他	19,258.03m <sup>2</sup>	館林広域防災拠点(第2期分)
		住宅団地	523.18m <sup>2</sup>	ふれあいタウンちよだ
		住宅用地	472.10m <sup>2</sup>	板倉ニュータウン

5 施設管理事業

(1)格納庫事業

この事業は、群馬ヘリポートの有効活用と近隣工業団地の高付加価値化を図ることを目的として、群馬ヘリポート内に建設した格納庫の賃貸を行うものです。

当期における賃貸状況は、次のとおりです。

(R1.9.30現在)

団 体 名	面 積	契約締結年月日
群馬県(防災航空隊)	1,068.75m <sup>2</sup>	平成 9年 3月 3日
雄飛航空(株)	326.00m <sup>2</sup>	平成14年 3月 1日
オールニッポンヘリコプター(株)	362.16m <sup>2</sup>	平成24年10月16日

(2)賃貸ビル事業

この事業は、賃貸ビル(群馬県公社総合ビル)を建設し、県庁周辺に点在していた県関係団体等の集中化、ホールや会議室の貸出により、県民サービスの向上を図ることを目的にしています。

当期における賃貸状況は、次のとおりです。

(R1.9.30現在)

団 体 名	面 積	入 居 年 月 日
群 馬 労 働 局	1,080.14m <sup>2</sup>	平成12年 4月 1日
(公財)群馬県建設技術センター	584.39m <sup>2</sup>	平成12年 4月 1日
群馬県自治研修センター	423.53m <sup>2</sup>	平成22年 4月 1日
群馬県後期高齢者医療広域連合	290.93m <sup>2</sup>	平成19年 3月15日
群馬県中小企業団体中央会	266.29m <sup>2</sup>	平成29年 6月 1日
(公財)群馬県私学振興会	119.57m <sup>2</sup>	平成11年12月 1日
群馬県団地総合事務所	119.43m <sup>2</sup>	平成29年 3月15日
(一社)群馬県農業会議	107.24m <sup>2</sup>	平成11年12月 1日
他23団体	861.20m <sup>2</sup>	平成11年12月 1日他
計31団体	3,852.72m <sup>2</sup>	

### (3) ゴルフ場事業

この事業は、ゴルフ場の設置により、県民福祉の向上に寄与することを目的としています。

上武ゴルフ場(太田市)、玉村ゴルフ場(玉村町)、前橋ゴルフ場(前橋市)、板倉ゴルフ場(板倉町)、新玉村ゴルフ場(玉村町)において、平成18年4月から指定管理者制度を導入し、民間的手法を活用した経営を行っています。

当期における利用人員は、次のとおりです。

名 称	実 績		前年同期比 B / A × 100
	平成30年度上半期(A)	令和元年度上半期(B)	
上 武 ゴ ル フ 場	27,275人	27,863人	102.2%
玉 村 ゴ ル フ 場	26,862人	27,642人	102.9%
前 橋 ゴ ル フ 場	25,121人	24,229人	96.4%
板 倉 ゴ ル フ 場	25,520人	27,154人	106.4%
新 玉 村 ゴ ル フ 場	25,016人	25,052人	100.1%
計	129,794人	131,940人	101.7%

## 2 経理の状況

当期における各会計の経理の状況は、次のとおりです。

# 予算執行状況

(令和元年9月30日現在)

## 1 電気事業会計

### 収益の収入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
電気事業収益	8,496,857,000	3,856,499,985	3,854,281,990	4,640,357,015
営業収益	8,399,888,000	3,775,740,727	3,773,526,900	4,624,147,273
財務収益	7,261,000	346,437	346,437	6,914,563
営業外収益	89,708,000	28,666,733	28,662,565	61,041,267
特別利益		51,746,088	51,746,088	51,746,088
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
電気事業費用	7,204,001,000		1,253,468,712	5,950,532,288
営業費用	6,850,287,000		1,239,727,866	5,610,559,134
財務費用	25,300,000		11,678,352	13,621,648
営業外費用	239,479,000		2,062,494	237,416,506
予備費	88,935,000			88,935,000

### 資本の収入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
電気事業資本の収入	420,027,000	10,051,374	10,051,374	409,975,626
長期貸付金償還金	163,227,000			163,227,000
受託工事収入	240,000,000			240,000,000
雑収入	16,800,000			16,800,000
固定資産売却代金		10,051,374	10,051,374	10,051,374
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
電気事業資本の支出	5,611,115,000		973,346,857	4,637,768,143
建設改良費	3,531,046,000		346,273,393	3,184,772,607
企業債償還金	216,069,000		107,073,464	108,995,536
出資金及び貸付金	1,239,000,000			1,239,000,000
利益剰余金繰出金	525,000,000		520,000,000	5,000,000
事業外資産購入費				
予備費	100,000,000			100,000,000

### 繰越事業

(単位 円)

予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
電気事業資本の支出	95,608,000		57,176,360	38,431,640
建設改良費	95,608,000		57,176,360	38,431,640

# 予算執行状況

(令和元年9月30日現在)

## 2 工業用水道事業会計

### 収益の収入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
工業用水道事業収益	2,302,414,000	1,065,841,274	1,065,841,274	1,236,572,726
営業収益	1,712,423,000	713,496,994	713,496,994	998,926,006
営業外収益	284,920,000	56,986,943	56,986,943	227,933,057
特別利益	305,071,000	295,357,337	295,357,337	9,713,663
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
工業用水道事業費用	1,899,082,000		336,473,064	1,562,608,936
営業費用	1,635,256,000		279,743,593	1,355,512,407
営業外費用	225,526,000		56,729,471	168,796,529
特別損失	11,880,000			11,880,000
予備費	26,420,000			26,420,000

### 資本的収入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
工業用水道事業資本的収入	941,650,000	3,221,481	3,221,481	938,428,519
補助金	28,800,000			28,800,000
他会計からの長期借入金	571,000,000			571,000,000
工事費負担金	341,850,000	3,221,481	3,221,481	338,628,519
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
工業用水道事業資本的支出	1,710,868,000		458,549,316	1,252,318,684
建設改良費	958,159,000		109,375,688	848,783,312
企業債償還金	702,709,000		349,173,628	353,535,372
予備費	50,000,000			50,000,000

### 繰越事業

(単位 円)

予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
工業用水道事業資本的支出	27,728,000		22,198,400	5,529,600
建設改良費	27,728,000		22,198,400	5,529,600

# 予算執行状況

(令和元年9月30日現在)

## 3 水道事業会計

### 収益の収入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
水道事業収益	11,887,025,000	2,802,474,396	2,801,234,656	9,084,550,604
営業収益	6,774,473,000	2,801,704,513	2,800,464,773	3,972,768,487
営業外収益	476,034,000	769,883	769,883	475,264,117
特別利益	4,636,518,000			4,636,518,000
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
水道事業費用	21,814,707,000		911,545,135	20,903,161,865
営業費用	5,537,225,000		770,326,624	4,766,898,376
営業外費用	461,316,000		141,218,511	320,097,489
特別損失	15,737,000,000			15,737,000,000
予備費	79,166,000			79,166,000

### 資本の収入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
水道事業資本の収入	438,097,000	37,954,336		400,142,664
企業債	73,000,000			73,000,000
補助金	219,058,000			219,058,000
出資金	146,039,000			146,039,000
雑収入		37,954,336		37,954,336
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
水道事業資本の支出	4,527,939,000		1,184,114,605	3,343,824,395
建設改良費	2,922,273,000		436,746,063	2,485,526,937
企業債償還金	1,505,666,000		747,368,542	758,297,458
予備費	100,000,000			100,000,000

### 繰越事業

(単位 円)

予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
水道事業資本の支出	197,290,000		18,408,400	178,881,600
建設改良費	197,290,000		18,408,400	178,881,600

# 予算執行状況

(令和元年9月30日現在)

## 4 団地造成事業会計

### 収益の収入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
団地造成事業収益	7,616,163,000	3,453,001,391	3,445,086,989	4,163,161,609
営業収益	7,613,531,000	3,451,656,147	3,443,741,745	4,161,874,853
営業外収益	2,632,000	1,345,244	1,345,244	1,286,756
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
団地造成事業費用	6,681,974,000		3,361,960,104	3,320,013,896
営業費用	6,636,201,000		3,359,082,078	3,277,118,922
営業外費用	10,773,000		2,878,026	7,894,974
予備費	35,000,000			35,000,000

### 資本の収入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
団地造成事業資本の収入	2,200,000	12,466,326	12,365,884	10,266,326
固定資産売却代金		11,848,578	11,848,578	11,848,578
貸付金償還金	931,000			931,000
雑収入	1,269,000	617,748	517,306	651,252
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
団地造成事業資本の支出	2,545,662,000		1,162,123,912	1,383,538,088
土地造成費	1,454,981,000		442,892,912	1,012,088,088
開発調査費	50,000,000			50,000,000
業務設備整備費	550,000			550,000
企業債償還金	439,200,000		218,300,000	220,900,000
出資金及び貸付金	931,000		931,000	
利益剰余金繰出金	500,000,000		500,000,000	
予備費	100,000,000			100,000,000

### 繰越事業

(単位 円)

予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
団地造成事業資本の支出	36,341,000		9,772,000	26,569,000
土地造成費	36,341,000		9,772,000	26,569,000

# 予算執行状況

(令和元年9月30日現在)

## 5 施設管理事業会計

### 収益的収入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
格納庫事業収益	36,061,000	17,933,128	17,933,128	18,127,872
営業収益	36,061,000	17,933,128	17,933,128	18,127,872
賃貸ビル事業収益	153,933,000	87,159,697	87,156,611	66,773,303
営業収益	149,671,000	82,784,602	82,781,516	66,886,398
営業外収益	4,262,000	4,375,095	4,375,095	113,095
ゴルフ場事業収益	752,760,000	372,647,609	372,647,609	380,112,391
営業収益	752,100,000	372,600,000	372,600,000	379,500,000
営業外収益	660,000	47,609	47,609	612,391
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
格納庫事業費用	25,201,000		3,184,701	22,016,299
営業費用	25,201,000		3,184,701	22,016,299
賃貸ビル事業費用	181,578,000		41,945,316	139,632,684
営業費用	180,552,000		41,945,316	138,606,684
営業外費用	26,000			26,000
予備費	1,000,000			1,000,000
ゴルフ場事業費用	665,847,000		290,002,677	375,844,323
営業費用	665,105,000		290,002,676	375,102,324
営業外費用	742,000		1	741,999

### 資本的収入及び支出

(単位 円)

予算科目	予算現額	調定額	収入額	予算残額
賃貸ビル事業資本的収入	50,000,000			50,000,000
他会計からの長期借入金	50,000,000			50,000,000
ゴルフ場事業資本的収入	618,000,000			618,000,000
他会計からの長期借入金	618,000,000			618,000,000
予算科目	予算現額	戻入額	執行額	予算残額
格納庫事業資本的支出	11,100,000			11,100,000
建設改良費	8,100,000			8,100,000
予備費	3,000,000			3,000,000
賃貸ビル事業資本的支出	56,120,000		18,685,040	37,434,960
建設改良費	51,120,000		18,685,040	32,434,960
予備費	5,000,000			5,000,000
ゴルフ場事業資本的支出	1,021,103,000		2,702,160	1,018,400,840
建設改良費	847,872,000		2,702,160	845,169,840
他会計からの長期借入金償還金	163,231,000			163,231,000
予備費	10,000,000			10,000,000

### <3>企業債及び借入金の状況

当期における各会計の企業債及び借入金の状況は、次のとおりです。

(単位 円)

会計名	令和元年度上半期末未償還額		
	企業債	他会計借入金	一時借入金
電気事業会計	749,341,495		
工業用水道事業会計	5,679,034,827	1,780,823,700	
水道事業会計	14,543,034,840		
団地造成事業会計	648,300,000		
施設事業会計		1,384,995,923	